REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DA FOCCUS

Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020 – FONE: (93) 3515 – 1538,  Gabinete 06,

Altamira – Pará

Indicação n. º         /2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador Victor da Foccus, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Altamira, Loredan

Mello, que, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, seja criado o Campeonato

Municipal de Tênis de Mesa em Altamira.

Justificativa

O esporte desempenha um papel fundamental no desenvolvimento social, físico e

psicológico da população, sendo também uma ferramenta de inclusão, disciplina e promoção da

saúde. O tênis de mesa, em especial, é uma modalidade que vem crescendo em todo o Brasil,

alcançando tanto jovens quanto adultos, homens e mulheres, além de ser praticado por pessoas com

deficiência, por se tratar de um esporte de fácil adaptação.

A criação do Campeonato Municipal de Tênis de Mesa permitirá:

• Incentivar a prática dessa modalidade em nossa cidade;

• Oferecer oportunidade de competição saudável para atletas iniciantes e

experientes;

• Ampliar a integração entre escolas, universidades, associações esportivas e a

comunidade em geral;

• Estimular o surgimento de novos talentos locais que poderão representar

Altamira em competições regionais, estaduais e nacionais;

• Valorizar e diversificar o calendário esportivo do município, que já conta com

outras modalidades em andamento.

Além disso, a iniciativa contribuirá para a utilização mais ampla dos espaços esportivos da

cidade, fortalecendo políticas públicas voltadas ao lazer e ao esporte, conforme previsto no Estatuto

da Juventude e na Constituição Federal, que garantem o acesso da população ao direito ao esporte.

Assim, apresento esta Indicação como forma de solicitar que o Poder Executivo, por meio

da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, desenvolva o projeto e viabilize os recursos necessários

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DA FOCCUS

Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020 – FONE: (93) 3515 – 1538,  Gabinete 06,

Altamira – Pará

para a realização anual do Campeonato Municipal de Tênis de Mesa, transformando-o em mais

um marco de incentivo à prática esportiva em Altamira.

Câmara Municipal de Altamira, 16 de outubro de 2025

VICTOR DA FOCCUS

Vereador PSB

		2025-10-16T08:57:29-0300